coercendi. Itē de dñio dei quod de p̄t habet: dñm fateor: sed ei p̄ dominiū est diuinū: vbi oīa sūt cōia. viij. di. quo iure. qd nō habet qd proprii vel coercionis z ptates seculares. Et l3 forte deus omnipotēs vt ordinari p̄ anteq̄ haberet ministros tēporaliter aliquos iudicauerit hec tñ ptas in xpo: inq̄ntū homo nō fuit vt docui. s. in. ij. argu. cōfirmatōis vlti. Et si nō fuit in eo nec in p̄tifice cui xps disposuerat regnū sicut pater ip̄i disposuerat regnum: Lu. xxij. c. Et l3 dicat qz apli etiā causas seculares tractauerunt: illud debet intelligi prop̄ defectū iudicis secularis: qui tunc deficiebat inf̄ xpianos. vnde z tunc supplet pontifex z sacerdotes: de fo. cōpe. c. ex tenore. sed non tñ pro hoc infertur pontificē habere terrenoz omniū mortaliūz monarchiam alijs ibi insertis. Ex supioribz patet responsio congrua: z l3 sacerdotes veteri testamēti haberent administrationē tpaliū sacerdotes noui testamēti deus cōstituit digniores cū eis seculariū inibuit curā: vt perpētuis spūalibus vacaret officijs: illi quidē aīalia victimabant: isti v̄o corpus xpi z sanguinē ei offerunt: prop̄ quod expedit vt eoz manū ab omni sordē munda norū aliene sint. pro quo facit. l. di. si post. j. q. j. necesse ē. Ad id de intellectu pratico z speculatiuo z de ordinatō ad fi. vt necessitatē a fi. dixi. s. in responsione octauē rationis. Et quod dicit de minori mundo: dico qz q̄ntū tpalia veniunt ad finē spiritualiū: papa imponit necessitatē p̄ncipi sic aīa rōnal̄ hoīs disponit ad suū finē. Nec obstat si dixit: oīa tpalia ordinant ad finē spiritualiū fateor in habitu s3 nō in operatiōe. Et h̄ vult tex. in. c. habebat dñs loculos. xij. q. j. vbi tex. vult qz clerici tunc hēant tēporalia quantū diuinus cultus nō deseratur inopia: z ideo habuit dñs loculos. i. parua marsubia in quibz pecunie per eccliam habende designatus est. Non ḡ vniuersa tēporalia in operatiōe sunt semp prop̄ spiritualia: l3 in habitu sic. Et sic nō ob. si dñ qz omnia tēporalia sunt ad finē spiritualiū. Et ideo dicitur qz duo sunt hominū genera. xij. q. ij. duo sunt zc.

## Quartedecime

rationi respōdit: sio est ex tex. in. d. §. itē cū dauid. Nā z nathan propheta: cū regē redarguit: sacerdotij est execut̄ officium in quo regi maior erat: nō vsurpauit regis officium in quo erat regi inferior. Admittit enī eū vt per penitentiam sua expiraret peccata: nō tēporaliter tulit in eū sententiam vt tanqz adulter z homicida morti necaret. vñ ille tex. facit ad oppositū. Itē illud Daniel soluitur p̄ nota. ij. q. vi. §. itē daniel. Nam miracula veteri testamēti sunt admirāda nō in exemplū nostre actionis trahenda. Nā samuel interfecit regē amalech: z ex sacerdotibz nostris non licet effundē sanguinē. Itē depositio saulis nō fuit facta per samuelem vt dei vicarius: sed vt nūcius vt facile deprehenditur ex tex. Nam vicarius est q̄ in eodem tribunali vbi ordinarius iudex sedet sententias p̄fert: vt no. i. c. romana. de offi. oz. z no. in. l. j. ff. quis z a quo appe. Nūci ē q̄ tanqz pica z organū sibi cōmissa de nūciat. l. z licet. ff. d. cōsti. pecu. vñ nō cōcludit argu. de nūcio ad vicariū p̄terea vt supra ostendi: hec dominiū ciuilia z coercionis tēporales nō fuerunt in xpo: ergo nec in eius vicario. alijs ibi insertis patet supra respōsio. Et ad. c. aliud. xv. q. vi. s̄m glo. Ille tex. facit in oppositū: qz nō deposuit ibi papa regē francie: sed deponētibus conuenit. Ad aliud vero mysticū de leui z iuda nō est bonū argumentūz procedit in natiuitate: ergo in auctoritate: qm̄ multi sūt maiores natu qui nō solum auctoritate nō procedunt: sed etiā a iunioribz procedunt: vt si ep̄i iuniores sint suis p̄sibiteris: In esau z iacob hoc etiam ostēditur. nā iacob iunior fuit z nō prior natu: z tñ in dignitate z auctoritate p̄cessit esau.

**Ad tioni** quoddecime quod fuerit relaxata

paupertas: potest multipliciter  
responderi: quod tantum in causa necessitatis immi-  
nētis tpe passionis xpi fuerit facta relaxatio:  
et ad id quod fuerint cerimonialia et pmissiua: non pceptoria  
et et moralia. No. Ambro. sup id Luc. x. Nolite portare  
sacculū et c. Inq̄t enī: si p̄hibent aurū possidere nō in va-  
cuū petr⁹ effusa dñi mādata cum posceret a paupe vt ei  
aliqd pecunie largiret: ait: argentū et aurum nō est mihi.  
Itē sup id Luc. ix. nil tulerit in via: dicit Quā debet eē  
quod euāgelizat regnū dei pceptis euāgelicis designat vt si-  
ne virga et pera et c. Itē dicit glo. sup Act. iij. et ibi sup id  
Lu. x. Et ibi Be. sup Lu. xxi. c. Et idē Hiero. ad Eusto.  
Dēs iste autoritates dicūt post mortē etiā tale durasse p̄-  
ceptū. Sed si quod cessum p̄ habitū loculoꝝ clericis: debz  
intelligi tantū quantū diuin⁹ cultus nō deserat inopia:  
vt vult Aug. xij. q. j. habebat dñs loculos.

**Extedecime** rationi respondeat

quod papa non immi-  
scēdo se tpalib⁹ nulli subiect⁹ est: tanq̄m filius  
sūmi regis. xxiij. q. viij. s. ecce. sed si eis se immi-  
scet: ip̄a tpalia sunt subiecta cesari: et oportet de ip̄is h̄re  
censum. xi. q. j. magnū. Papa vō tanq̄m vicari⁹ dei et put  
fili⁹ sūmi regi a nemine iudicat: qz nō censet de mundo  
cū pater sit iustoz quod nō sunt de mūdo. Et isto respectu ne-  
mini subest: etiā si se imisceret tpalib⁹: qz inspiciť quod est  
in eo mai⁹. s. diuinitas: tēoz tpalia tamē sunt cesari sub-  
dita. vnde pro ip̄is inferior est cesare simpliciter ipsum  
respiciendo in temporalibus siue in diuinis: lz fatear ra-  
tione diuini officij a nullo posse iudicari: et i consequentiā  
etiā de tpalib⁹. ix. q. iij. alioꝝ. de ip̄is tñ exteriorib⁹ et ter-  
renis electi: cesari tributum reale et onera mere realia sol-  
uūt: qz transeunt cum onere suo p̄ter q̄ p̄diū in quo con-  
struit ecclia: vel quod efficiť dos ecclie qñ tale p̄diū ē oſti-  
tutū ecclie dos a dño tributi. Et h̄ potest eē rō q̄re de do-  
natione facta p̄ principem p̄tifici ipse non debet cesari  
tributū: quia tal donatio facta est ecclie dos p̄ ip̄m p̄nci-  
pem cui debet tributū. S; si fundus eēt oſtitut⁹ dos ec-  
clesie in scio dño tributi vel nō oſsentiente: tunc debet ad-  
ante redimi a tributo. alias etiā dos ecclie eēt effecta tri-  
buto: vt no. in. d. c. j. de censu. fm̄ host. et doc. quinimo ne-  
dū p̄ncipi: s; et alijs secularib⁹ dñis tenent ecclie ad one-  
ra pro exteriorib⁹ in eccliam p̄uentis ad honera etiā ex-  
teriora ordinaria: q̄ tñ anteq̄ p̄uenirēt exteriora p̄dicta  
ad eccliam erant iā indicta: vt no. glo. in. l. incola iā. ff.  
ad muni. Et idem dicas pro indicēdis qñ pro talibus  
onerib⁹ indicēdis res erāt hypothecate anteq̄ p̄uenirēt  
ad eccliam: vt si res ipse erāt affecte ad certū onus et p̄pe-  
tuū p̄ solidos et libras distribuendū: qz tunc ad ecclias  
transeunt cū onere suo. l. alienatio. lz si onus non esset ab-  
initio certū: sed erat fm̄ imminētes necessitates indicen-  
dū: tūc cū incerte obligatōni nō accedat hypotheca. etiā  
si eēt res p̄ futuris oneribus hypothecate: tñ non tene-  
rētur pro indicēdis ecclie postq̄ res in ipsas deuenirēt  
vt h̄ no. xi. q. j. si tributū. et c. magnū. xxiij. q. viij. tributū.  
et de immuni. ec. c. j. li. vi. vbi p̄ Archi. et in spe. de cle. cō-  
iij. et ex de censu. c. j. et sic pro exteriorib⁹ subditi sunt cesa-  
ri. Et pro secularib⁹ negocijs quaten⁹ se immiscēt: facit  
vii. di. quo iure. lz si clerici ip̄is se nō immiscēt: liberi sic  
xps sunt et discipuli quod tpalia abiecerāt: liberi erāt. et si sol-  
uerūt tributū: fecerūt: ne scandalisarent. xvii. q. j. iā nūc.

**Ecime octaue** respondetur vt

prime: p̄ter vbi  
dicit quod xps vsus est coertioib⁹ secularib⁹ eiiciē-  
do videntes de tēplo. Dico quod nō est veruz: quod  
xps coertiones seculares habuerit: vt ostēdi in. ij. arg. cō-  
firmationis vltime. et ostēdit: qz si habuisset hic modica

fuisse vsus coertione simplici verberādo fomicul. Et iō  
dici oportet potius quod vsus est officij hostiarij: cui modi-  
ca est p̄missa sine sanguinis effusione coertio.

**Utime** rōni p̄ oēs respōsiones factas

supra: nō patet. Nec veruz  
est quod sine licētia xpi non p̄nt alieno dño. s. di-  
uino obligari. Sed obligatio cesari est domi-  
nij secularis. Et ideo cesar nō potest p̄cipere vt me a fide  
vel dño xpi alienarē. et si p̄ciperet nō foret ei parendum.  
xi. q. iij. p̄ totū. et maxie in. c. iulian⁹. vii nō potest hō obli-  
gari vt retrahat a fide et dño xpi diuino: humano autē  
dño bene potest quod se obligare. nā potest quod pati se ven-  
di liber homo ad precii participandū.

**Meruat is** sic igit aduersarioꝝ

obiectioib⁹ luce cla-  
rius ad p̄positam primā questionē patet. s. quod  
apud cesarē est terreni impij corruptibilium  
omniū. quod tpe mensurant monarchia. Et quid est si inter  
nos mortales cōsideres directiuū illud: quo rōne partis  
nostre immortalitatis dirigimur ad eternā vitā q̄rendā: quod  
est dei visio: et ipsius fruitio: quā acq̄rim⁹ speculari: et  
cōtēplando. que est felicitas vltima humanoz: et in qua  
maxime in cōtēplatione p̄mi cōtēplabil⁹ oſtitit tota vlti-  
ma hoīs p̄fectio: vt habet. j. et x. eth. et de regula. c. licet. et  
xix. q. ij. c. due sunt. his vt sordes mundialib⁹: et ex terre-  
nis dico iura ipsa monarchie sup oēs terrenos eē apud  
eterne vite clauigerū: et pri⁹ fuisse in dei filiū redēptorē:  
et de ipso in petrū et ceteros successores. Et h̄ non huma-  
na: nō terrena: sed potius celestis et diuina debz dici mo-  
narchia: cū ex hoc dicatur p̄tifer quasi pontē ad aliam  
vitam faciēs. in quo exigit nō potētatus: sed virtus. nō  
superbia: sed humilitas. nō auri cōgesta pecunia: sed dei  
et p̄mi cōgesta dilectio. quod morū. integritas custodit et sal-  
uator p̄cepta seruāt. sub h̄ p̄ncipatu ē cesar p̄tifici vt  
fili⁹ et inferior: et vt vnus ex ouib⁹ gregi dñici petro com-  
missi et ceteri fideles: vel etiā infideles. Nam oēs hoīs  
t̄reni sunt de ouib⁹ xpi p̄ occasionē: lz nō oēs sint ō ouili  
ecclie: vt no. Inno. ex de vo. et vo. redē. c. quod sup his. hic  
est quod fm̄ ip̄m Inno. si gētilis qui nō haberet nisi legē na-  
ture cōtra illā faceret posset a papa puniri: Idē in iudeis  
si cōtra eoz leges venirent: nō obstante quod ad papam nō  
spectat iudicare de his que foris sunt. xi. q. j. multi. qz il-  
lud intelligit excōmunicādo vel compellēdo ad fidē: in  
qua sola dei grā vocari debet. xlv. di. de iudeis. Est ergo  
papa diuin⁹ monarcha: qui omnib⁹ inferioribus p̄est  
aiā respectu et directionis earū ad eternā vitā q̄redā  
Si vō cōsideres directiuū aliud quo rōne mortalitatis di-  
rigimur ad beatitudinē assequendā transitorie vite p̄e-  
sentis: quā demū consequimur p̄ p̄tates tpales cōpescētes  
a vitijs genus humanū et vnicuiq̄ fm̄ iusticiā distribuē-  
tes: vitiaq̄ seuerissime vindicantes: et dñia p̄cularia le-  
gibus seculi inter priuatos distinguētes: nos sic in pace  
et trāquillitate seruando: mensurādo nos cū p̄uidencia  
quod est recta ratio agibiliū et actiue laudabili vite nos fm̄  
prudētie p̄cepta subijciētia. P̄fecto iura hec soli ro-  
mano cesari felicissimo augusto dico cōpetē qui i terre-  
nis his administratiōib⁹ et secularib⁹ dominijs p̄tātib⁹  
ac coertioib⁹ est omnib⁹ superior et sup̄em⁹ monarcha.  
pro quib⁹ quicūq̄ sunt humani generis: etiā sūmus pon-  
tifer qui diuinā habet monarchiaz nō mundanā. sed se-  
cularia dñia nō coertiones ab ipso cesare dependere no-  
scūtur. vñ merito cesar omnes delinquētes potest puni-  
re: etiā si ei de facto nō pareant. et oēs etiā gentiles et iu-  
dei sub ipso sunt. L. de iude. l. iudei. et no. j. di. ius q̄ritū.  
et de elec. c. venerabilem. in glo. que incipit. i. germanos  
Estq̄ terrenoz corruptibiliū omniū p̄nceps: a nullo nisi  
a deo immediate dependens: p̄ mediū tñ romani ppli quod

tanq̄ dei minister et instrumentū ei⁹ iurisdictionē omnē in ip̄m trāstulit et imperiū habet. insti. de iure na. §. 3. qz quod p̄ncipi. L. de veteri iur. enucle. l. j. §. cū enī. et no. de renū. c. j. qm̄ verissima ē becipa conclusio: qz bonū vltimū hoīs inquantū homo sit opatio solū intellectus practici absqz cōsideratione operationū intellectus speculatiui: h̄ quaten⁹ homo in vltiorē finē intēderet put de imoz talitate participat: nō esset solus intellectus finis vltim⁹ eius ipse practicus: sed speculatiu⁹: cui⁹ speculatiui directio p̄tinet ad pontificē. Sed sicut recta speculatio impeditur p̄ administratōes tēporaliū: quod figuratū fuit in maria magdalena et martha: vt ī euāgē. Martha martha sollicita es. et d̄ renū. c. nisi cū prudē: ita papale officiū turbaret assumēdo administrationē t̄paliū vniuersam. quemadmodū enī intellect⁹ speculatiu⁹ nō assumit: nec debz assumere officiū intellectus practici cū bene speculare intēdit: qz sic desineret esse speculatiu⁹. ita papa nō debet nec potest assumere officiū p̄ncipis impatoris: qz desineret esse papa. Et quīs si deuiet p̄nceps a sui recta administratōe: possit a p̄ntifice emēdari: hoc nō arguit t̄m p̄ntificē h̄re vel h̄re posse tēporaliū admīstratōez vniuersam: quēadmodū enī iudex emendat male gesta subditoz. nec t̄m habet dominiū vel administrationē bonoz rū ipsoz: nec eoz exercitia. sic p̄ntifex ip̄e facit. loquoz qz emēdat in impediētib⁹ finē ipsius pontificis. Et ex his confundūtur plima motiua p̄mo facta. Et quia papa imperium tollere nō potest: nec impatorē amouere: nisi qm̄ deuiaret a fide. p̄ qz impator et impiū ab ipso nō dependet: qz que nō p̄nt ab hoīe amoueri: a deo immediate sunt. Ue igitur illis et iterū ve: qui fundamēta ecclie in montibus sancti: et illa p̄ter que nemo aliquod ponere potest quod est x̄ps ihs veluti in sūmo angulari lapide soliditate in arena t̄paliū fictis allegationib⁹ fundamēto dispo nere queunt. aut extuantes in maternos cōcubitus summi p̄ntificis qui pater est patrū ad vsurpandū vniuersū t̄pale imperiū conantē violare assensum: et petri nauiculā t̄paliū tēpestatib⁹ imergētes: ipsam fluctuare continuo sagtagant. Sed o: vtinā solos ipsos papa p̄fidos subuertentes in hoc romanū imperiū teneret auctores: qm̄ nimis cancerosus iste morbus inualuit. Nam hi alijs etiā plurimis nostro cesari detrahētes subqueste apl̄is pl̄imis libertatis colore multos infcios misere ab ipso deuiare cōpellunt vere dei ordinationi et existētes: et idolas p̄pe voluptatis adorātes: intantū vt pauci itali in vera fidei soliditate sacro impio assistētes: iter quos paucos vsqz adeo cōnumerare nō vereoz. Conspiciū meritis virum quidā anthoniū vrbini ac mōtis feretri comitē: cui erigētib⁹ ei⁹ virtutib⁹ letus adhereo: et ei⁹ illustrē p̄geniē comitis montis feretri que nunq̄ vipio more versa ē in viscera genitricis que nec vt pecus languida gregez d̄ni sui: sua nunq̄ contagione maculauit. S̄z semp adheret cesaree vnitati: que obres et p̄secutiones nō modicas et damna maxima passa est: pro sacro romano augusto viriliter dimicando. Satisqz religiosissime cesar vt arbi tractor tua iura manifeste defendi imperiū a deo. s̄. immediate: nō p̄ vicariū ipsius alicui⁹ mediū fore: et inquantū opus fuit nō min⁹ aut ampli⁹. Nūc autē ad alia et tibi et mūdo vtilia trāstū p̄paro. Et ista d̄ p̄ozitate sūme archimādrice: eiusqz p̄tate discernere est ad p̄rie dicta qdā cōnexa: seu cognata referre igit placet et de ipsi⁹ p̄ntifici et tua p̄tate paululū enarrāt. Dec igit subseq̄nt disceptatō supponat: Quis p̄ferēd⁹ vt maior sit sūm⁹ p̄ntifex: an august⁹: et q̄lī vn⁹ subalēnat alēi: et q̄s forte intē ipos litigātes iudiciū interponat: et vniuscuiusqz qual p̄tās sit.

**Ubsanabunt** et derident sacri romani imperij detractores vt arbitroz dubia ante lata

audētes me dicere hereticū et infanz ex eo quod in dubiū reuocē. quod est sanctis auctoritatib⁹ iam decretū et amplissimis rōib⁹ roboratū: ab ecclesiāqz decisū: cū oīs dubius eoz q̄ scā decidit ecclesiā: hereticus sit censend⁹. Sed ipsi poti⁹ arguēdi sunt qui sanctarū scripturarū mēte fm̄ nudam t̄m verboz corticē intelligūt ratione atqz intentione ipsarū ex glo. Que tamē non sunt iudaice ad l̄ram cōsiderāde: sed fm̄ mentē dei intelligēde: q̄ vt vult cide euitescāt ad ipsas explanādas linguis mordacibus postpositis accedam⁹. Et ex quinqz aut alijs plurib⁹ sūmi p̄ntificis nōnulli supra cesarē maioritatē ostendant. Primū nāqz ordinis ratōne: qm̄ p̄ntifici ordo annexus est: p̄ncipis aut nullus est ordo: vt no. de elec. c. venerabilem. et lxxij. di. valentinianus t̄m igit cesaris est dignitas: sed nō ordo: et ideo p̄nceps nō consecratur crismate sed t̄m oleo delinit: vt in. c. j. de sa. vnc. quia eius non est prope cōsecratio: sed inūctio. vt nota. in. d. c. venerabilē. nec cōsecrationē prope vel ordinē habet. Itē et ordo ip̄e qui imp̄mit pape: fundatur in aīa: qm̄ grā: sciētia: caracter: et ordo sacerdotal: signū est aīe. Imperial vero potestas fundatur in corpore. L. de sacro san. ecclie. l. sancim⁹ d̄ peni. et remis. c. cū infirmitas. xij. q. j. p̄cipim⁹. xxiiij. q. iij. si habes. ita ordo sacerdotal est potior et maior potestate imperiali: p̄sertim quia maioritas debet considerari ratione ordinis: nō dignitatis: vt no. in. c. ad supplicationē. de renū. Itē cui⁹ subiectū nobilius est: illius potestas et actus nobilior atqz maior. Et hec mystice figurata fuere in p̄mi parētis genitis abel: et caym. nā abel sacerdotiū figurauit: caym regnum. Abel pastor offerebat de p̄mo genitis gregis: ad cui⁹ respexit d̄ns oblationes. Sed ad caym munera d̄ns nō p̄spexit: qm̄ agricola terrena d̄no offerebat. Gen. iij. c. Ratione igitur ordinis et subiecti: potestas p̄ntificalis maior: et deo acceptibilior imperio reputat: cū ip̄a primū vacet administrationi diuinorū: queq̄de cesari minime sunt subiecta. xxij. q. viij. ouenoz. et ideo scriptū ē: Que cesaris cesari: que dei deo Imperiū vō in humanis meditat: vt in aut. quō oportet epi. in p̄n. et hac de re sacratissim⁹ impator in. d. aut. quō oportet epi. p̄mittit sacerdotiū imperio: quia p̄ores et maiores inferiorib⁹ p̄ponūtur. L. de no. co. fal. l. vnica. post mediū. et de maio. et obe. statum⁹. et i. aut. de nō alie. §. sum⁹. semp p̄mittit sacerdotiū imperio: dū ibidē dicit: nec multū differūt ab alterutro sacerdotiū et imperium: quasi velit qz cū vtrūqz sit immediate a deo: vt in p̄n. dicte aut. quō oportet epi. nō tamē multū differūt: nisi qz sacerdotiū put meditat in diuinis: manus et digni⁹ est imperio: quod vacat humanis: quoniā diuina tantū humana p̄cellunt: quantū anima corpori antefertur. de maio. et obe. c. solite. et c. illud intātū. vñ manifeste docetur maioritas sūmi p̄ntificatus: quia quāto quis melioribus p̄est: tāto magis ipse maior: nobilior: et honestior est. in aut. de defen. ciui. §. nos igitur. col. iij. Et ideo p̄ntifex tanq̄ sup̄rem⁹ et omnib⁹ maior inquit: qz habz plenitudinē potestati: vt qui fi. sint le. c. p̄ venerabilem. et qz omnes debēt duci eius auctoritate p̄ntificis: nō proprio sensu. vt in. c. j. de consti. et ipse xp̄ianissim⁹ impator h̄ ipsum videt asserere: dū dicit: qz leges nō dedignant sacros canones imitari. i. aut. vt eccle. ap̄. prop̄. epi. §. si vō et de mona. i. fi. Et alibi dicit etiā qz p̄ omnib⁹ vult seq̄ sacras reglas. i. aut. quō oportet epi. §. j. et vt cle. ap̄. pp̄. epi. Et his de causis arbitroz: qz impator filiū se dicat ecclesie atqz pape. xxij. q. viij. cōuenoz. et. L. de sum. tri. epla victoz. et. xcvj. di. quis dubitet. et c. si impator. Et ecclesia mater imperij dicit: in aut. vt determi. sit nucle. §. j. vt se inferiorē pontifici recognoscat: quemadmodū fili⁹ inferior est parēti. Ex quib⁹ cū ratione ordinis pontifici annexi: sed nō principi propter quē ordinē p̄feren

dus est habēs nō habēti. et ideo episcopus p̄fertur p̄s bi-  
 tero: et p̄s bi f̄ diacono. lxxix. di. et hec. i. fi. xxiiij. di. a sub-  
 diacono. et c. legimus. cū rōne subiecti vtriusq; q̄ sit no-  
 bilius subiectū sūmi p̄tificis: tam etiā rōne p̄fectionis  
 ipius cesaris p̄fiteōtis: q̄ vult sacros canones imitari: et  
 fili⁹ esse pape: manifeste colligif supioritas atq; maiori-  
 tas sūmi p̄tificis supra cesarē. Secūdo ratione cōsēcra-  
 tionis: maioritas et supioritas palam fit: quoniā p̄tifer  
 et episcopus capite inūgunt crismate: sed nō princeps qui  
 oleo tñ in brachijs et armis inūgitur: nō in capite. de sa-  
 vnc. c. j. vt detur intellectus q̄ sacerdos ipse ē caput: et in  
 eo representat xp̄i p̄sona: qui caput ē ecclesie sue sancte.  
 et ideo p̄tifer vicari⁹ solus ē vnicus ihu xp̄i: vt in. d. c. j.  
 Et ei⁹ vices gerit in terris. de transla. c. quāto. et vt eccle.  
 benefi. c. vt nostrū. et in terris dicitur habere celeste arbi-  
 triū. L. de sum. tri. l. j. sicut ergo in supernis est solus de⁹  
 ita in terris vnicus dei vicarius: qui omnib⁹ p̄sfit: et iudicet:  
 et a nemine iudicetur. xxiiij. q. v. hec imago. et ipse fit  
 quē xp̄s in sanguine suo fecit p̄tificē: regē: et sacerdotē:  
 d. c. j. et sat̄ supra in argumēt̄ p̄me questionis p̄dicta de-  
 duxi atq; p̄misi. Ex his concluditur q̄ in capite pontifer  
 delinitus dei vicarius cunctis p̄sfit. Et omnis etiam ce-  
 sar sibi subditi sunt.

**A**ctione sue amplissime p̄tāt̄ proba-  
 tur: vt tertio ipsius pontifi-  
 cis superioritas et maioritas vltra cesarē. Nā  
 imperator spirituali potestati subiacet: et ab  
 eo creditur: nō solū in terra: sed etiā in celis posse ligari  
 et solui. xcvj. di. quis dubitet. Nā petro cōcessa fuit vni-  
 uersalis potestas: homines ligāti atq; soluedi: nemine  
 excepto. xxiiij. q. l. si petrus. et c. quodcūq;. Et omnes iudicibus  
 spiritualib⁹ sunt subiecti. de peni. et remis. Dis-  
 vtriusq; sex⁹: omnesq; p̄ncipes: decet suis episcopis obe-  
 dire. de maio. et obe. c. oēs. et c. illud. Et ideo pontifer al-  
 loquitur imperatorē inquiringo: Noueris ex ipsoꝝ epi-  
 scopozū te dependere iudicio: nō illos ad tuam posse res-  
 digi volūtate: vt in. c. si imperator. xcvj. di. in fi. dicit: Im-  
 peratores xp̄iani subdere debent executiones suas eccle-  
 siasticis p̄silib⁹: nō p̄ferri. Quare nōnulli p̄tifices ali-  
 quos impatores anathematizauerūt. Innocētius enī pa-  
 pa archadum imperatorē excōmunicauit: qui consense-  
 rat q̄ iohānes crisostom⁹ a sua sede pelleretur: et sanctus  
 ambrosius: l̄ nō vniuersalis ecclesie episcopus theodosiū  
 magnū impatorē a fidelib⁹ cōmunionē seclufit. xcvj. di.  
 duo sunt. vñ maioritas pontificum designatur: quoniā  
 maior est illē qui male dicit q̄ cui maledicitur: et ille q̄  
 bene dicit q̄ cui benedicitur. xxiiij. q. j. si aut. et xxj. di.  
 deniq; et ca. Nunc autē. Et ideo melchisedech sacerdos  
 benedixit abrahę patriarchę: vt maior. Ad Heb̄. viij. Et  
 ipse abraham patriarcha qui interpretat̄ pater celestis vlt̄  
 excelsus: munera obtulit melchisedech sacerdoti tanq̄  
 maiori. Gen. xiiij. c. Obtulit enī ipsi panē et vinū. Et pro-  
 p̄terea et valētianus ipator suffraganeis mediolanens̄.  
 ecclesie dixisse legitur: Talem in pontificē eligit: cui et  
 nos qui gubernam⁹ impiū sincere nostra capita submit-  
 tamus. d. iudi. c. nouit. Lex enī xp̄i imperatores sacerdo-  
 tali subicit potestati. Jo. j. c. et Math. vi. Dedit enī de⁹  
 sacerdotibus principatū multo perfectiorē principatib⁹  
 imperij. x. di. suscipite. Quia incongruū videtur q̄ spi-  
 ritus cedat carni: aut q̄ a terrenis: celestia spiritualia su-  
 perētur. Et his forte de causis recipit imperator a ponti-  
 fice approbationē: persone vnctionē: et coronatōes: et ca-  
 put ipsi submittit. de iur. iur. cle. romani. et de elec. vene-  
 rabilem. Ex quibus videtur confirmari: siue a papa con-  
 firmationē excipere. Nec hec prop̄ia cōfirmatio est: vt  
 no. Inno. de re. iudi. cū bertoldus. in. v. memorato. his  
 etiam auctoritatibus et iurib⁹ credo: q̄ interdū pontifer

imperatorē deponat. de re. iudi. ad apostolice. li. vi. et de  
 re. iudi. cle. pastoralis. et imperiū de gēte in gentē trāsfer-  
 rat: vt de grecis in germanos. de elec. venerabilem. Et re-  
 ges etiā deponat et corripiat. xv. q. vi. alius. et probatur.  
 qui si. sint legi. per venerabilē. dū tex. dicit: Nescitis q̄  
 angelos iudicabitis. et per consequēs magis principes  
 Hoc etiā de samuele patet: qui saul regē cōstituit. Et ad  
 ipsum ioadas fecit: qui natalia tūc in iudea regnate mā-  
 dauit ab exercitu occidi. Ipsa tamē spiritualis potestas  
 sup̄ma est: et a nemine iudicatur. ix. q. iij. nemo. et c. alioꝝ  
 rum. et j. ad Corinth. ij. excepta causa heresis. xl. di. si pa-  
 pa. Et ideo suis legibus imperator nō derogat canones  
 x. di. l. imperatoris. quoniā non est ipse supra legem dei  
 sed subtus: nec de ecclesijs: aut personis ecclesiasticis pot-  
 test ipse disponē. xcvij. di. bene quidē. Quia vtentes pri-  
 uilegio clericali nō possunt alieni laico personaliter sub-  
 esse. de fo. compe. si diligētī. Lū igitur ex p̄dictis appa-  
 reat principes subditos fore p̄tificibus: et ab ipsis bene-  
 dictiones et maledictiones excipere: et iudicari a p̄sulis  
 bus suis: et ab imperio amoueri. patet q̄ tanq̄ inferiores  
 ipsis p̄sulis sunt censendi atq; ponēdi. Ex prerogati-  
 ua antiquitatis maioritas sūmi p̄tificis designatur.  
 Nam antiquitati decreta sanctorū patrū sanxerunt reue-  
 rentiam exhibendam: vt in. c. quanto. de transla. epi. ff. de  
 iur. iur. l. semp. et l. j. ff. de albo. scri. lxxv. di. ordinatiōes.  
 sed sacerdotiū est antiqui⁹ impio: quoniā melchisedech  
 qui fuit sacerdos p̄terit scriptā legē quingētis fore an-  
 nis. Exo. xxvij. c. i. fi. no. de consti. c. translato. l̄ sacerdo-  
 tium leuiticū vna cū ipsa lege ortū habuerit: vt no. in. d.  
 c. translato. Et sic vtrūq; sacerdotiū melchisedech et leui-  
 ticū p̄cessit romanū imperiū. Et demū ipm leuiticū fuit  
 translatum de aaron in xp̄m qui fuit de tribu iuda: et de  
 xp̄o in petrū: vt hoc habet in. d. c. trās lato. et sic subrogas-  
 tus debere sapere naturā eius: in cui⁹ locū subrogat̄. l. si  
 eū. §. qui iniuriarū. ff. si quis cau. l. i. §. similiq; modo. L.  
 de bo. que libe. vt quemadmodū sacerdotium melchise-  
 dech et leuiticū antiquitate et prop̄t eaz p̄terit romanū  
 imperiū: ita xp̄i sacerdotiū et petri debet p̄cedere: etiā  
 si post inchoatū romanū imperiū initium habuerit. imo  
 plus fm aliquos dici possit: q̄ etiā petri sacerdotiū anti-  
 quius est romano imperio. Nam q̄uis tempore xp̄i im-  
 perator receperit iurisdictionē a romano populo: vt. l. ij.  
 ff. de ori. iur. et insti. de iure na. §. sed quid principi. illa  
 talis potestas abusua potestas fuit: quoniā ius cōcedē-  
 di legem erat per prius in sacerdotio etiam illo tēpore:  
 vt no. in. d. c. translato. quod loquitur indiffinitē de pot-  
 testate legis cōcedende: vt esset in sacerdotio: et vt etiam  
 in laicos sacerdotibus talis potestas cōpeteret. vñ ex ta-  
 li translatione iurisdictionis in principē non habuisset:  
 vel habuit princeps potestatem legis concedende. nisi sua  
 potestas fuisset per ecclesiam: postea quo ad exercitium  
 in laicos confirmata. volunt enī isti q̄ princeps nullam  
 de se iurisdictionē habeat: nisi a p̄tifice vel ecclesia: dicē-  
 tes habitu salti omnē iurisdictionē: et vtrūq; gladiū apud  
 xp̄m et petrū fuisse: et sic nō apud alios: cū apud duos in-  
 solidū esse nō possit. Et pro ista sentētia sunt omnia illa  
 argumēta que in p̄ma q̄stione p̄ p̄ma pte deduxi. q̄ nūc  
 ne bis idē replicē p̄termittā: nisi q̄ si hec est sententia  
 vera: seq̄tur q̄ pro sua iurisdictionē imperiū reciperet cau-  
 sam autorisabilem ab ecclesia: et sic imperio circa ipsam  
 iurisdictionē antiquior esset ecclesia: cū impossibile sit in-  
 esse p̄cedere queq; suam causam vlt̄ auctoritatē sue cau-  
 se. l. obligari. ff. de auto. tuto. Et ad hec facit: quia in vete-  
 ri testamēto per sacerdotes ordinata ē regalis potestas  
 regiminis. viij. di. c. fi. et Exo. x. et dixi in p̄mis confirma-  
 tionibus p̄me q̄stionis: vñ maior esset papa qui p̄ebet  
 auctoritatē q̄ cui p̄statur auctoritas. Sicq; tam ratione

antiquitatē cū sacerdotiū antiquius sit imperio q̄ ratio  
ne auctoritatis cū ecclesia statuat fm̄ eos iurisdictionē: pa  
tet auctoritas pontificis supra cesarem.

## Robatur

**P** hec pape maioritas ra  
tione obiecti et finis: i  
que potentia cuiusq; pontificis et cesaris or  
dinatur. Nam obiectū pape: est reformatio  
animarū: et ideo ip̄i earū cura cōmissa est: que est ars ar  
tium. Item eius potentia est in eternā vitam directiua:  
que est fructio dei et eius visio. talis autē fructio est sine  
cōparatione nobilior felicitate mūdi corruptibilis et trā  
sitorij: Temporalis vero cesaris potestas ad reformatio  
nem exteriorū. Et sicut anima est p̄ncipiū motus: ita spi  
ritualis administratio in animarū cōpositione disposita  
est p̄mū p̄ncipiū motus: et tēporalem potestatem precel  
lit tanq̄ p̄ma. Itē ratione finis ostenditur p̄ntificis su  
prema potestas: quoniā ip̄a ordinatur ad eternā vitam  
querendā: et ad virtutes theologicas ordinandas: fidem:  
spem: et caritatē. Et ideo vicarius sūmi dei habet peccat  
torū remissionē: et gratie impetrationē: cū habeat clauēs  
ligandi et soluēdi. Humana vero p̄ncipis potētia est ad  
finē beatitudinis cōsequende mūdi huius transitorij: vt  
dixi supra in confirmatorij p̄me partis. et ipsa videt̄ or  
dinari in vltiorē finē: videlicet ad finē potestatis papa  
lis: vt ibi dixi. Et sic melior est potestas papalis imperia  
li: quia finis est melior et maior eorū que sunt ad finem:  
vt late supra in p̄ma questione deduxi in confirmationi  
bus p̄mis: que omnia possent hic iterū replicari. Maio  
ritas etiā ip̄a probatur. quia in subordinatis agentibus  
ille est maior et nobilior qui ē propinquior fini: quoniā  
plus participat de ratione finis. Et ideo melior est mine  
ra argēti propter appropinquare magis auro: q̄ alie mi  
nere metallorū: Sic est sūmus p̄ntifex: qui magis appo  
pinquat xp̄o ih̄u et deo nostro: cui successit vicarius spi  
ritualitū ad contemplandū deū: et mūdiaalia relinquenda  
Dinc forte est q̄ imperator soluat decimas suis episco  
pis: vñ maioritas cōprehenditur: de censu. c. ij. quia caro  
peccata obnoxia decimata est: xp̄s autē solus de lumbis  
abzabe exiens fm̄ carnē in abraham decimatus non est  
quia nō fuit caro xp̄i vñ anima peccato ade submissa. de  
conse. di. iij. c. sed adhuc queritur. de hap. c. maiores. s.  
sed adhuc. et Aug. sup. Gen. xxiii. c. Et ideo inquit Apo  
stolus: Si nos vobis spiritualia seminamus: nō magnū si  
nos carnalia v̄ra metamus: quasi velit q̄ decime a quo  
cūq; pontifici exsoluantur. Ex quibus tūc ratione ob  
iecti et finis: tū quia magis appropinquat p̄ntifex fini: et  
q̄ vt maiori decime ip̄i soluantur: patet p̄ntifices antecel  
lentie p̄cedere cesarem augm̄tū.

## Ultra hanc

**V** sententiā confirma  
re videtur plures au  
toritates canonice et sanctorū patrū. Nam de  
ma. et obe. c. solite. scriptū cōperitur q̄ q̄ diffe  
rentia est inter solem et lunam: illa est inter sacerdotiū et  
imp̄iū. quare patet q̄ sexies milies et quadragesies qua  
tuor: et insuper eius medietatē est maior potestas papa  
lis imperiali: q̄ tanto maior est sol luna: vt inquit P̄tho  
lomeus in. v. li. almagisti propositione. xvij. Et alibi di  
citur: q̄ aurū nō tam p̄ciosū sit plumbo: quoniā regia  
potestate sit altior ordo sacerdotalis. xvi. di. c. duo sunt.  
Dec etiā maioritas insinuat. nā sicut filius dei est con  
tra naturam conceptus et incarnatus: et natus ex virgine  
ipsa in momēto concipiēte deū verū: et hominē verum:  
sic est iurisditio quā reliquit petro et successoribus. nam  
est contra naturā iurisdictionis: quia si incidat spiritualis  
causa in foro seculari: de illa nō cognoscit seculari iu  
dex. sed causa ipsa incidens reuertitur ad spirituales iu  
dicem: vt de ordi. cogni. c. tuam. p. quod. c. confunditur

sententia Bar. quā posuit in. l. ticia. so. ma. dicendo q̄ si  
de matrimonij cā est dissensio inter alios q̄ cōiugales:  
vel etiam vno de coniugaliū de matrimonio litigāte cū  
tertio nō iuge: q̄ de hoc cognoscit incidenter laicus iu  
dex. Sed ego credo in cā matrimonij q̄ quomodocūq;  
de illa sit etiam incidenter questio siue sit questio facti si  
ue sit questio iuris siue inter iugales: vel tertij q̄ de il  
la nō cognoscit secularis iudex etiā incidenter. tex. est in  
o. c. tuam. et in. c. latoz. qui si. sint le. Et hoc est cōtra na  
turam iurisdictionis: quia iudex qui ordinarie alias nō  
habet de causa cognitionē: tamen de illa cognoscit si in  
cidit coram eo. tex. est in. l. quotiens. l. de iudi. Sed hoc  
nō habet locū in causa spirituali: quoniā de ipsa etiā in  
cidenter iudex laicus nō cognoscit: quia sicut dei filius  
contra naturā productus est: ita et hec iurisditio spiritualis  
fm̄ host. Ex quibus cōcluditur p̄ntificalem potesta  
tem p̄cedere imperiales: et imperiali maiore esse. Pos  
sent ad hanc sententiā roborandā adduci omnia iura q̄  
in p̄mis p̄me questionis deduxi: sed hic prolixitatē eu  
tando dimitto.

## Contraria

**C** tñ videtur aliorū sentē  
tia: q̄ ip̄ator supra p̄  
ntificē sit: nō subitus: qm̄ legit̄ sacerdotiū iam  
fuisse p̄ reges cōstitutū. Nam dauid rex qui  
cultū diuinū plurimū ampliavit: sacerdotes p̄fecit. Et  
salomon rex statuit sadoch sacerdotē. j. Re. ij. Itē p̄nci  
pis maioritas probatur. xxij. q. fi. tributū. Nā pontifex  
et clerici soluit tributū cesari. Inquit enī beatus Ambro.  
Si xp̄us censum soluit: tu quis tantus es: qui putas nō  
esse soluendus. xi. q. j. magnū. et c. si tributū. Si soluit tri  
butū: ideo sunt inferiores: quia est subiectionis signum  
de censu. c. ij. ad hoc tex. in. l. fi. l. de legi. vbi dicit: Quid  
sanctius: quid maius potestate imperiali. Et ideo dicūt  
iura q̄ omnis anima debet esse subiecta sublimioribus  
et ex eo q̄ generaliter dicit: omnis: cōplectitur etiā sum  
mū pontificem et alios omnes. xi. q. j. magnū. de maio. et  
obe. c. solite. in. fi. no. in. de. j. de iur. iur. in. glo. in. v. cuiq;  
Et hac de re forsan tollerātū est quod contingit tempore  
henrici imperatoris. Nam in cronicis legitur: q̄ benedi  
ctus papa qui successit stephano: a p̄ntificatu eiectus est  
et factus est papa iohannes sabien. episcopus: cui imposi  
tū fuit nomē siluester: et ipse pecunia p̄morus est. Et hic  
demū eiectus fuit: et benedictus restitutus: et iterū idem  
benedictus eiectus: et p̄ntificatus traditus est iohāni ar  
chipresbitero ante portam latinam: cui impositum fuit  
nomen Gregorius. Et hic etiam ab henrico imperatore  
depositus: et est vltra montes translatus. Hec refert glo.  
xxij. di. in. c. in noie dñi. si igit̄ impator deponit p̄ntifi  
cem: ergo maior est eo. Quia inferior vel par: nō habet in  
superiore vel parē imperiū. l. nam magistratus. ff. de arbi.  
et de maio. et obe. cū inferior. Hoc idē interuenisse et ite  
rū legit̄. Nā cū iohānes duodecim<sup>us</sup> papa esset venator  
et totus lubricus adeo q̄ meretrices publice retineret: et  
nōnulli cardinaliū scripserunt ottoni impatori et p̄ncipi  
saxonū vt scandalo compatiēs ecclie sancte dei absq; in  
ducis romam peteret: et caute clauē debitā p̄uisionē im  
penderet. Et ex his p̄ntifex indignatus iohāni diacono  
cardinali tanq̄ facti hui<sup>us</sup> cōciliario nasum fecisset absci  
di. et alteri iohanni subdiacono q̄ l̄as scripsit: manū am  
putari fecisset tandē monitus ab imperatore p̄feto et  
electoribus imperij vt se corrigeret: nō correctus a papa  
tu eiect<sup>us</sup> ē et voto cōi leo papa p̄ntifex cōstitutus extitit:  
q̄ vere p̄ntifex in aplatu successit: et ei<sup>us</sup> gesta semp vniuer  
salis cōprobauit ecclia q̄re dici nō p̄t q̄ tal iohānis de  
positio fuit erronea vel de facto: quia vniuersalis ecclia  
leonis facta minime approbas; cū nō fuisset aplic<sup>us</sup>: sed  
apostaticus. quod tñ minime verū est: q̄ pro scō viro et